Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ

14.04.2015											№ 3
заседания специальной комиссии по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

Председатель –								       Полищук Н.В.

Заместитель председателя -						       Сидорчик Е.Г.

Присутствовали члены комиссии: Анферов Е.М., Бакунец О.М., Василенко А.А., Леонов А.А., Смоляр С.А.
Приглашенные: Антонов Я.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1 О проведении мероприятий по недопущению распространения вируса африканской чумы свиней на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (о проведении совместно с Межмуниципальным Управлением МВД России «Волгодонское» мероприятий по выявлению и пресечению фактов неправомерного перемещения всеми видами транспорта живых свиней и продукции свиноводства, а также реализации этой продукции в неустановленных местах; об обеспечении широкомасштабной разъяснительной работы с владельцами свиней по вопросам недопущения распространения африканской чумы свиней).
Докладчик:
- Бакунец Олег Михайлович, главный государственный ветеринарный инспектор г.Волгодонска.
2 О профилактике возникновения бешенства среди животных на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (о проведении штабных учебных мероприятий по вопросам профилактики и ликвидации последствий заболевания бешенством среди животных; о проведении разъяснительной работы среди населения города об опасности заболевания бешенством и мерах его предупреждения, в т.ч. проведение сходов граждан, распространение листовок и др.)
Докладчик:
- Сидорчик Евгений Григорьевич, директор Волгодонского филиала Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом».
1 СЛУШАЛИ:
Бакунца О.М. с информацией о проведении мероприятий по недопущению распространения вируса африканской чумы свиней на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (информация прилагается).
РЕШИЛИ:
1.1 Государственному ветеринарному инспектору города Волгодонска Бакунцу О.М. продолжить проведение совместно с Межмуниципальным Управлением МВД России «Волгодонское» мероприятий по выявлению и пресечению фактов неправомерного перемещения всеми видами транспорта живых свиней и продукции свиноводства, а также реализации этой продукции в неустановленных местах.
Срок – до 31.12.2015г.
1.2 Государственному ветеринарному инспектору города Волгодонска Бакунцу О.М., Волгодонскому филиалу Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом» (Сидорчик Е.Г.):
1.2.1 Организовать работу по проведению широкомасштабной разъяснительной работы с гражданами, занимающимися содержанием и разведением свиней в личных подсобных хозяйствах, по вопросам, касающимся экономических последствий в случае заноса и распространения вируса АЧС, о первоочередных мерах при возникновении заболевания и падежа животных, а также недопущению скармливания свиньям необезвреженных пищевых отходов.
Срок – до 30.04.2015г.
1.2.2 Принять исчерпывающие меры по исполнению Плана мероприятий по предупреждению распространения и ликвидации вируса африканской чумы свиней (АЧС) на территории Российской Федерации, утвержденного Министром сельского хозяйства Российской Федерации 25.10.2012, и Комплексного плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения АЧС на территории Ростовской области, утвержденного постановлением Правительства Ростовской области от 10.02.2012 № 90.
Срок – до 31.12.2015.
2 СЛУШАЛИ:
	Сидорчика Е.Г. с информацией о профилактике возникновения бешенства среди животных на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (информация прилагается).

РЕШИЛИ:
2.1 Волгодонскому филиалу Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом» (Сидорчик Е.Г.) организовать работу по проведению широкомасштабной разъяснительной работы с гражданами по профилактике возникновения бешенства среди животных на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
Срок – до 30.04.2015г.

Председатель								      Н.В. Полищук

Протокол вела 								      С.А. Смоляр